LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 4.737, DE 15 DE JULHO DE 1965

Institui o Código Eleitoral.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que sanciono a seguinte Lei, aprovada pelo Congresso Nacional, nos

termos do art. 4º, caput, do Ato Institucional, de 9 de abril de 1964.

.......................................................................................................................................................

PARTE QUARTA

DAS ELEIÇÕES

TÍTULO I

DO SISTEMA ELEITORAL

Art. 82. O sufrágio é universal e direto; o voto, obrigatório e secreto.

Art. 83. Na eleição direta para o Senado Federal, para Prefeito e Vice-Prefeito,

adotar-se-á o princípio majoritário. (Artigo com redação dada pela Lei nº 6.534, de

26/5/1978)

Art. 84. A eleição para a Câmara dos Deputados, Assembléias Legislativas e

Câmaras Municipais, obedecerá ao princípio da representação proporcional na forma desta

Lei.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO I

DO REGISTRO DOS CANDIDATOS

.......................................................................................................................................................

Art. 91. O registro de candidatos a presidente e vice-presidente, governador e

vice-governador, ou prefeito e vice-prefeito, far-se-á sempre em chapa única e indivisível,

ainda que resulte a indicação de aliança de partidos.

§ 1º O registro de candidatos a senador far-se-á com o do suplente partidário.

§ 2º Nos Territórios far-se-á o registro do candidato a deputado com o do

suplente.

Art. 92. (Revogado pela Lei nº 9.504, de 30/9/1997).

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1970-1979/lei-6534-26-maio-1978-376326-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1970-1979/lei-6534-26-maio-1978-376326-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1997/lei-9504-30-setembro-1997-365408-norma-pl.html